
3 L Í S T E K

CNG revoluce
ve Frýdku-Místku

vydání č. 1, Červen 2015

Půjčili jsme autobusy
dětem v Havířově a F-M

Galerijní autobus jezdí
ve Frýdku-Místku

Do sítí MHD a POD jsme pořídili celkem 
17 nových autobusů s pohonem na 
stlačený zemní plyn

V rámci unikátního projektu “Autobus 
dětem” jsme dva dětmi pomalované 
autobusy zařadili do provozů MHD

Ve spolupráci se sdružením Kultur-
aFM přinášíme kousek umění přímo 
do autobusu k našim cestujícím

Čtvrtletní magazín dopravní skupiny 3CSAD
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Vážení kolegové, obchodní partneři, čtenáři,  

 

od posledního vydání našeho elektronického 

newsletteru uběhlo pár měsíců a tak je ten pra-

vý čas informovat Vás o novinkách, které se v naší dopravní 

skupině odehrávají a odehrávaly.

Pokud to vezmeme od začátku, již i  tento magazín je no-

vinkou, se kterou naše skupina v  červnu přichází. Původní 

3CSAD E-News jsme redakčně povýšili z  firemního news-

letteru na magazín, který dostal nové jméno - 3LÍSTEK. Vě-

říme, že nový koncept a  zpracování našeho magazínu Vás 

zaujme.

Jaro se ve 3CSAD neslo ve znamení obměny vozového 

parku. Nové CNG autobusy, které jsme koncem roku 2014 

pořídili, byly zařazovány do běžných provozů MHD a POD. 

V tomto vydání se dočtete, jak probíhala CNG revoluce ve 

Frýdku-Místku.

V dubnu jsme se jako ekologický dopravce aktivně angažo-

vali v rámci oslav Dne Země v Havířově a Frýdku-Místku, kdy 

jsme děti ze základních a mateřských škol nechali pomalo-

vat nové plynové autobusy. Více o unikátním projektu Auto-

bus dětem se dočtete na následujících stranách, kde nechy-

bí ani novinky z našich servisů, či divize nákladní dopravy, 

kde aktuálně pořizujeme 12 zbrusu nových tahačů. Svou 

pozornost věnujte také našim tipům na léto, ať už s naší CK 

nebo akcím v našem regionu na konci tohoto čísla.

Přeji Vám příjemné počtení, a protože 3LÍSTEK bude nově 

vycházet kvartálně, na konci slunečného léta nashleda-

nou!

Vítejte ve světě 3CSAD
Redakce

Michal Birkáš
manažer marketingu 3CSAD



4 www.3csad.cz

Od poloviny března jsme na linky měst-

ské dopravy ve Frýdku-Místku nasadili 

nové autobusy s pohonem na stlačený 

zemní plyn (CNG).

Vozy zakoupené za podpory evrop-

ského dotačního programu prostřed-

nictvím Operačního programu Životní 

prostředí nahradily nejstarší vozidla 

v naší flotile, zejména Karosy řady 900. 

V rámci výše uvedeného projektu jsme 

do naší flotily ve Frýdku-Místku pořídili  

celkem 17 nových plynových autobu-

sů, přičemž pro provoz v síti MHD Frý-

dek-Místek je z programu OPŽP určeno 

10 vozidel. Všechna tato vozidla jsou již 

nasazena v provozu.

Na linkách MHD Frýdek-Místek se ces-

tující budou setkávat s novými vozidly 

českého výrobce autobusů SOR Lib-

chavy, konkrétně s  modely SOR BNG 

12. Jedná se o částečně nízkopodlažní 

Nasazení 
celkem 17 autobusů 
ve městě sníží emise 
látek NOx o 4,6 tun 
ročně.

Nové autobusy SOR BNG 12 v areálu dopravní společnosti 
ČSAD Frýdek-Místek a.s.

CNG revoluce
ve Frýdku-Místku

Do sítí MHD a POD jsme pořídili celkem 17 nových
autobusů s pohonem na stlačený zemní plyn

Nové autobusy
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dvounápravový třídveřový autobus 

s automatickou převodovkou. Pojme až 

82 cestujících, je vybaven 29 pevnými 

a  6 sklopnými sedačkami. První dveře 

jsou jednokřídlé (šířka 800 mm), druhé 

a třetí dvoukřídlé (1200 mm).

Ve střední části autobusu se nachází 

místo pro kočárek či invalidní vozík, vy-

užít lze také manuálně výklopnou plo-

šinu pro bezbariérový nástup a výstup. 

Vůz, jehož exteriér i interiér je vyveden 

v  korporátní barvě dopravce, tedy 

v kombinaci zelených a bílých barev je 

osazen vnějšími i  vnitřními informač-

ními panely a odbavovacím systémem 

EM TEST. 

O  průjezdu jednotlivými zastávkami 

jsou cestující informováni prostřed-

nictvím elektronických informačních 

panelů vně i  uvnitř autobusu a  také 

prostřednictvím akustického zařízení.

Pro plnění vozidel stlačeným zemním 

plynem byla v  areálu dopravce ČSAD 

Frýdek-Místek a.s. vybudována plynová 

plnicí stanice, rovněž v  rámci dotace 

Nový SOR BNG 12 na náměstí Svobody 
v Místku

Slavnostní “předávání” nových autobusů do sítě městské hromadné dopravy ve Frýdku-Míst-
ku. Zleva: náměstek primátora Karel Deutscher, primátor města Frýdku-Místku Michal Pobucký, 
generální ředitel 3CSAD Tomáš Vavřík, ředitel divize osobní dopravy Jakub Vyvial

OPŽP.

Symbolické “předání” nově pořízených 

plynových autobusů do frýdecko-mís-

tecké veřejné dopravy proběhlo 17. 

dubna na místeckém náměstí Svobody 

za účasti primátora města Frýdku-Míst-

ku Michala Pobuckého a  náměstka 

primátora Karla Deutschera. Za ČSAD 

Frýdek-Místek a.s. slavnostní pásku 

přestřihli generální ředitel společnosti 

Tomáš Vavřík a ředitel divize osobní do-

pravy Jakub Vyvial.

Během celého dopoledne byly 2 zbru-

su nové autobusy přistaveny na náměs-

tí, kde si je kolemjdoucí občané mohli 

prohlédnout. Ve stejnou dobu byl pod 

krytým nástupištěm autobusového ná-

draží ve Frýdku přistaven třetí autobus, 

který byl v rámci projektu Autobus dě-

tem pomalován dětmi z frýdecko-mís-

teckých mateřských a základních škol. 

Nové autobusy s pohonem na CNG ces-

tujícím přinesou další zvýšení komfortu 

cestování veřejnou dopravou a rovněž 

výrazně přispějí ke snížení zátěže život-

ního prostředí ve Frýdku-Místku a jeho 

okolí. Nasazení celkem 17 autobusů ve 

městě sníží emise látek NOx o  4,6 tun 

ročně.

Dodávky celkem 55 nových autobusů 

CNG z programu OPŽP probíhají v celé 

dopravní skupině 3CSAD, tedy i v ČSAD 

Havířov a.s. a ČSAD Karviná a.s.

Nové autobusy
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V  dubnu jsme do provozu městské 

hromadné dopravy v  Havířově a  Frýd-

ku-Místku uvedli 2 nové plynové au-

tobusy, které byly v  rámci unikátního 

projektu Autobus dětem kompletně 

pomalovány dětmi z  mateřských a  zá-

kladních škol.

Oba autobusy si svým netradičním vze-

zřením vysloužili pozornost havířov-

ských i  frýdecko-místeckých obyvatel. 

Netradiční vzhled vozidel zaujal jak 

chodce, tak i  řidiče automobilů, kteří 

si autobusy prohlížejí na křižovatkách.

Vozidly na jejichž netypickou výzdobu 

upozorňují také tematické polepy se 

sděleními “Půjčili jsme autobus dětem 

…” a “Malováno Vašimi dětmi …” umís-

těnými na střešních krytech plynových 

zásobníků, se nyní mohou svézt naši 

cestující na páteřních linkách MHD.

Trvanlivost dětských malůvek jsme 

zajistili důmyslnou technologií dvojité 

laminace a použití speciálních fixů s ná-

plní na olejovo-voskové bázi. 

Oplechování obou vozidel bylo v první 

fázi ošetřeno tenkou vrstvou průhledné 

polymerové laminace. Na takto ošet-

řená vozidla děti pomocí speciálních 

Představujeme 
Autobus dětem
Ojedinělý projekt, v rámci něhož jsme děti ze základních škol
nechali pomalovat autobus v Havířově a Frýdku-Místku.

Autobus dětem

Skupinky kreslicích dětí v Havířově (nahoře) a Frýd-
ku-Místku (dole).
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fixů nakreslily svá díla. Nakreslenou 

vrstvu jsme nakonec zakonzervovali 

prostřednictvím tekutého laminačního 

polymeru.

Tento způsob ošetření zajišťuje ochra-

nu oplechování a také odolnost nama-

lovaných vrstev nejen vůči povětrnost-

ním podmínkám, ale především vůči 

mechanickému mytí na automatické 

kartáčové lince a  ručnímu tlakovému 

čištění.

Autobus dětem je v  České republice 

ojedinělým projektem, ve kterém se 

odráží naše dlouhodobá snaha přibli-

žovat hromadnou dopravu nejmladším 

cestujícím.

Dětské malůvky budou na našich auto-

busech křižovat ulice Havířova a Frýdku

-Místku minimálně do konce roku.

Autobus dětem

Desítky návrhů jmen pro nové pomalované 
autobusy.

Přes 300 kreslících 
dětí, stovka fixů
a 3 dny kreslení
vytvořili 2 unikátní
designy autobusů, 
které nemají
v České republice
obdoby.

Autobus dětem aneb jak probíhalo samotné 
kreslení na oba autobusy.
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Koncem května proběhlo v  areálu 

ČSAD Karviná a.s. každoroční slavnost-

ní ocenění nejlepších řidičů divizí osob-

ní a nákladní dopravy v  rámci skupiny 

3CSAD.

Letos podmínky vyhodnocení jízdy 

bez nehod splnilo ve skupině celkem 

27 řidičů - 21 řidičů autobusů a 6 řidi-

čů z divize nákladní dopravy, kteří byli 

oceněni za celkem 33 250 000 km, 

které odřídili bez způsobené dopravní 

nehody. 

Nejlepšími oceněnými řidiči byli letos 

pan Milan Vašíček, který za volantem 

tahače společnosti ČSAD Frýdek-Mís-

tek a.s. odřídil 2 250 000 km bez neho-

dy, a pan Jaroslav Haman, který v ČSAD 

Havířov a.s. vozí cestující v  autobuse 

již přes 2 miliony kilometrů rovněž bez 

způsobené dopravní nehody. 

Profesionalitu našich řidičů ocenil ge-

nerální ředitel dopravních společností 

skupiny 3CSAD, pan Tomáš Vavřík, kte-

rý všem oceněným osobně poděkoval 

za ukázkově odváděnou práci a  záro-

veň pogratuloval k milionům bezpečně 

ujetých kilometrů.

Vyhodnocování a oceňování nejlepších 

řidičů má v naší dopravní skupině dlou-

holetou tradici.  Za celkem 18 ročníků 

jsme v  rámci vyhodnocení jízdy bez 

nehod ocenili celkem 265 našich řidičů.

Milionáři za volantem

Profese řidiče je v  dnešní době velice 

náročná. Naši zaměstnanci se musí vy-

pořádat nejen s  velkou odpovědností 

za naše cestující, ale i mnohdy s uspě-

chaným automobilovým provozem 

v obsluhovaných městech.

Jako formu poděkování za jejich na-

sazení každoročně ve skupině 3CSAD 

vyhlašujeme vyhodnocení jízdy bez 

nehod, při kterém oceňujeme naše “mi-

lionáře” za volantem.

Pro většinu z  nich se jejich pracovní 

nasazení stalo koníčkem či posláním 

a právě pro tuto výjimečnou loajalitu si 

našich milionářů nesmírně vážíme.

Našich 27 řidičů osobní a nákladní dopravy ujelo 
celkem 33 250 000 kilometrů bez způsobené dopravní nehody.

Ocenili jsme své
nejlepší řidiče

Naši milionáři

Společná fotografie letos oceněných řidičů v areálu
ČSAD Karviná a.s.
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Jako “zelený” dopravce, který klade dů-
raz na ekologický provoz šetrný k život-
nímu prostředí, kontinuálně obnovuje-
me vozové parky v našich divizích tak, 
aby splňovaly požadavky na úspornější 
a šetrnější provoz. 

V  osobní dopravě jsou to především 
nákupy  autobusů s pohonem na stla-
čený zemní plyn, jejichž provoz je šetr-
nější k okolnímu prostředí.

Pozadu však nezůstává ani naše floti-
la nákladní dopravy. Již nyní patříme 
s  našimi 115 tahači a  100% podílem 
motorů splňujících emisní normy 
EURO 5 k  nejmodernějším nákladním 
dopravcům v České republice.

Letos jdeme na poli zkvalitňování naší 
nákladní dopravy ještě dále. V  období 
červen - září nakupujeme 15 vozidel 
Volvo FH 460 a  2 nová vozidla DAF 
XF 460, přičemž motory všech těchto 
nových vozidel již splňují nejpřísnější 
emisní normu EURO 6.

Část naší flotily nákladních vozidel tak 
obměníme nejšetrnějšími tahači, které 
jsou v současné době na trhu k dispo-
zici.

Svým dlouhodobým ekologickým 
přístupem a nákupy nejšetrnějších vo-
zidel se snažíme udržovat svůj status 
zeleného dopravce. Zároveň však také 
pomáháme rozšiřovat dobrá jména 
a firemní image našich zákazníků, kteří 
pro transport svých produktů využívají 
služby jednoho z  nejekologičtějších 
dopravců v České republice.

Zbrusu nová vozidla 
Volvo FH 460

Nová generace tahače Volvo FH je 
zaměřena jak na úsporu pohonných 
hmot a  úsporu produkovaných emisí, 
tak i na zkvalitnění pracovního prostře-
dí v kabině, což jistě ocení nejen řidiči 
naší dopravní skupiny. 

Volvo v novém modelu tahače reflekto-
valo připomínky svých zákazníků a er-
gonomicky vylepšilo téměř celou kabi-
nu pro řidiče. Vedle zcela nového lůžka 
nechybí ani větší množství odkládacích 
schránek, šuplíků a poliček.

Velký důraz je kladen na přehlednost, 
čitelnost všech řídicích přístrojů a jejich 
jednoduchá dostupnost pro připou-
taného řidiče.  Volvo v novém modelu 
markantně vylepšilo polohovatelnost 
volantu  s  dvojitým kloubem pomocí 

pedálu a citelně vylepšilo možnosti po-
lohování sedačky, čímž celkově zvýšilo 
komfort posedu.

Tahač rovněž disponuje novým asis-
tentem nouzové brzdy, elektronickou 
ochranou proti překlopení, aktivním 
tempomatem pro omezení nebezpeč-
né jízdy, či asistentem změny jízdních 
pruhů. Díky těmto systémům bylo Vol-
vo FH označeno německým oborovým 
časopisem Trucker za leadra v  oblasti 
bezpečnosti.

Ekologická tvář 
nákladní dopravy
V těchto měsících nakupujeme nové tahače 
s nejúspornějšími motory EURO 6

Nové tahače

První 2 tahače Volvo FH 460 s motorem EURO 6 v areálu 
dopravní společnosti ČSAD Frýdek-Místek a.s.
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Ve spolupráci se sdružením Kultura FM  
jsme začátkem května spustili zbrusu 
nový projekt s názvem Galerijní auto-
bus v  rámci něhož v  jednom z  našich 
autobusů v  síti městské hromadné 
dopravy prezentujeme fotogalerie 
začínajících umělců z  Frýdku-Místku 
a jeho okolí.

Městský nízkopodlažní autobus Citelis 
s evidenčním číslem 578 jsme vybavi-
li celkem 11 kliprámy formátu A3, ve 
kterých jsou prezentovány jednotlivé 
fotografie aktuální výstavy.

V  červnu si v  autobuse můžete pro-
hlédnout fotogalerii dokumentárního 
kameramana Luď ka Ondrušky s  ná-
zvem “Druhá strana války”, která zpro-

piny 3CSAD a sdružení Kultura FM.

V ČSAD Frýdek-Místek tímto projektem 
navazujeme na virtuální výstavy, které 
sdružení Kultura FM na svém webu 
pořádá již od roku 2013. Od té doby již 
své fotografie prostřednictvím měsíční 
výstavy prezentovalo 29 začínajících 
umělců. 

Prostřednictvím galerijního autobus 
dáváme původním virtuálním výsta-
vám nový rozměr ve formě fyzické pre-
zentace fotografií široké veřejnosti.

Cestující tak mají možnost zahledět se 
do fotografií, které převážně prezentují 
faunu, flóru či nádherná panoramata 
okolních Beskyd.

Tímto projektem se snažíme podpo-
rovat začínající umělce a  kulturu ve 
Frýdku-Místku, zároveň také svým ces-
tujícím nabízíme alternatívní a zajíma-
vý obsah, který mohou shlédnout při 
cestování autobusem.

středkovává očité svědectví z  hranic 
Ukrajiny s Ruskem.

Jednotlivé fotogalerie umělců se v au-
tobuse mění každý měsíc. Na prohlídku 
fotogalerie uvnitř nabádá také nepře-
hlédnutelný venkovní polep autobusu, 
který byl laděn do barev dopravní sku-

Pojízdná galerie 
ve Frýdku-Místku
Ve spolupráci s městským sdružením Kultura FM 
podporujeme místní začínající umělce

Pojízdná galerie

Autobus č. 578 hostí na své palubě fotogalerii začínajících 
umělců z Frýdku-Místku a okolí

Tématický polep autobusu v barvách 
městského sdružení Kultura FM

Každý měsíc jiný 
umělec prezentuje 
svá díla v našem 
městském autobuse.
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Druhá strana
války

Luděk Ondruška - dokumentární kameraman, přináší očité 
svědectví z hranic Ukrajiny s Ruskem. 

Už je to více než rok, kdy byl Luděk Ondruška se svou kame-
rou poprvé na Ukrajině, v Kyjevě na Majdanu po Majdanu.

V roce 2014 navštívil Ukrajinu 5x a natáčel přímo na Krymu 
v Simferopoli a na východní Ukrajině ve městech Slovjansk, 
Papasnay, Zlotoye a několikrát se vrátil také do Kyjeva.

Luďkovy fotografie vás vtáhnou do nelehkého každoden-
ního života běžných Ukrajinců, kteří jsou poznamenaní 
probíhajícím válečným konfliktem.

Celou výstavu fotografií Luďka Ondrušky můžete po celý 
červen shlédnout v našem frýdeckém Galerijním autobuse 
s evidenčním číslem 578, který potkáte na linkách městské 
hromadné dopravy.

Pojízdná galerie
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3. června se v  areálu autodromu ve Vysokém Mýtě konala 

soutěž v jízdě zručnosti profesionálů. Soutěž byla realizová-

na v rámci akce Den řidičů autobusů, kterou pořádá výrobce 

autobusů IVECO BUS. Soutěžící museli zvládnout jízdu na 

polygonu a jízdu na kluzkém a mokrém povrchu.

Celorepublikového souboje o “nejzdatnejšího” řidiče auto-

busu se zúčastnilo 30 řidičů celkem z 10 dopravních společ-

ností a  podniků. Kvalifikačními kritérii byl počet kilometrů 

ujetých bez nehody, nízká spotřeba pohonných hmot, či 

počet let aktivní praxe řízení. Naši dopravní skupinu repre-

zentoval havířovský řidič, pan Libor Kraina.

Samotná soutěž jízdy zručnosti se skládala z  patnácti ne-

lehkých úkolů, které musel řidič splnit s  co možná největší 

přesností. Jezdilo se na čas, ale výsledky velmi ovlivnila právě 

přesnost a bezchybnost jízdy.

Prvním úkolem po výjezdu bylo dojetí k  překážce na přes-

nost - pro adekvátní hodnocení museli řidiči zastavit přední 

částí vozidla před překážkou v toleranci 2,5 cm! Následným 

a dle názorů většiny zúčastněných řidičů nejtěžším úkolem 

byl průjezd kolem zelených hranolů, které se musely shodit 

okrajem jedoucího autobusu a  přitom nesměly spadnout 

těsně sousedící červené hranoly. Poté následoval úkol roz-

jezdu a odtlačení závory, na níž byly umístěny nádobky, které 

nesměly spadnout.

Dalšími z  úkolů byly například průjezd zúženým pruhem, 

jízda předním kolem do přesně stanovené trasy, průjezd na 

přesně stanovenou vzdálenost 120 centimetrů kolem pře-

kážky, zastavení u označníku na přesnost přední části karo-

serie a řada dalších disciplín.

Obtížného klání v jízdě na polygonu, na kluzkém a mokrém  
povrchu se zúčastnilo 30 řidičů z 10 dopravních společností

Zúčastnili jsme se 
jízdy zručnosti

Jízda zručnosti

Společná fotografie letos oceněných řidičů v areálu
ČSAD Karviná a.s.
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Jízda zručnosti 
“z první ruky”

Přinášíme Vám rozhovor s panem Liborem  
Krainou, řidičem, který reprezentoval naší 
skupinu v jízdě zručnosti řidičů autobusů

Dobrý den, představte se prosím 
krátce čtenářům 3LÍSTKU.
Dobrý den jmenuji se Libor,  jsem zaměst-
naný jako střídač u  ČSAD Havířov a.s.

Jak dlouho řídíte autobus. Baví Vás 
Vaše práce?
Autobus posouvám již mnoho let, kon-
krétně jezdím  22. rokem ať to upřesním. 
Jestli mne to baví, ano zatím mne to baví, 
rád komunikuji s lidmi a také se mi na mé 
práci líbí, že rychle utíká.

Účastnil jste se soutěže řidičů popr-
vé? Jaké bylo Vaše umístění?
Soutěže jsem se zúčastnil poprvé, já totiž 
nejsem příliš soutěžní typ. Pokud to jde, 
vyhýbám se  stresovým situacím. Když se 
na to teď dívám s odstupem času, při sou-
těži jsem “zvrzal” hned první úkol, a  to 
když jsem zaváhal, což  mne stálo mnoho 
bodů (přitom to byl nejlehčí úkol). Tréma 
ze mne opadla teprve, když jsem zvládl  
druhý úkol, který patřil k  těm nejtěžším. 
Bodově to už však bylo marné, skončil 
jsem v druhé polovině soutěžní listiny.

Myslíte si, že úkoly odrážely některé 
situace z praxe?
Nemyslím si, že by úkoly odráželi nějakou 
situaci z provozu. Snad jen dva - průjezd 
kolem cyklisty s  předepsaným odstu-
pem, a zastavení  s přesností na zastávce 
u označníku.

Jakou disciplínu považujete za nej-
těžší a proč?
Nejtěžší disciplína? No to je těžké posou-
dit, byly asi dvě, navíc jedna z nich hodně 
záležela na počasí (jestli foukal vítr nebo 
ne) - úkolem bylo nalévat vodu z  konve 
do odměrného válce přes kladku při cou-
vání do mírného kopečku. 

Podle mne nejtěžší úkol byl však ten  
druhý, a  to když bylo za sebou postave-
no  pět párů červených hranolů a v jejich 
těsné blízkosti pět párů hranolů zelených. 
Úkolem pak bylo pravým bokem shodit 
vždy pouze zelený hranol, červený musel 
zůstat stát. Tento úkol se mi zdál z mého 
pohledu nejtěžší. Já jsem úkol zvládl, což 
mi pomohlo dohnat ztrátu bodů z první-
ho úkolu. 

V čem vnímáte přínos pro Vás, že jste 
se akce zúčastnil. Dala Vám soutěž 
něco?
Přínos pro mne nevidím ani tak v soutěži 
samotné, jako v  doprovodném progra-
mu, který spočíval v  jízdě na kluzkém 
povrchu. Byly tam simulovány různé si-
tuace, které nás mohou potkat na cestě, 
a my jsme si mohli vyzkoušet, jak se dají 
zvládnout v různých rychlostech. Při této 
simulované jízdě jsem se na vlastní kůži 
přesvědčil o tom, že stačí jet jen o pár km 
za hodinu rychleji a situace se stane sko-
ro nezvladatelnou.

Doporučil byste tuto zkušenost 
i svým kolegům?
Pokud někdo rád soutěží a rád překoná-
vá sám sebe tak ano, ať do toho jde. Já 
osobně jsem se zúčastnil poprvé a nevě-
děl jsem, co mne čeká. Nyní bych už byl 
asi lépe připravený. Byli tam i řidiči, kteří 
objíždí tyto soutěže pravidelně. Pokud 
bude ještě příležitost, tak bych to zkusil 
ještě jednou, abych své umístění vylepšil.

Máte nějaký vzkaz pro kolegy řidiče, 
kteří tento článek budou číst?
Možná jen to, že pokud budou mít někdy 
a  někde možnost si vyzkoušet kluznou     
plochu s busem, tak ať do to ho jdou.

Děkujeme Vám Libore za Váš čas 
a rozhovor.

Rozhovor
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Jsme dopravcem 
FC Baník Ostrava

ČSAD Havířov a.s. se stala výhradním dopravcem 
fotbalového klubu FC Baník Ostrava.

Nové ologování baníkovského autobusu logy ČSAD Havířov a.s.

Baník bus

Vedení fotbalového klubu FC Baník Ostrava oslovily naše 
kvalifikované dopravní služby, které od začátku roku jako 
dopravce pro klub zajišťujeme, natolik, že  jsme mohli začít 
vyjednávat o možnostech dopravy také pro baníkovské 
“áčko”.

Intenzivní jednání nakonec proběhla úspěšně a v břez-
nu jsme převzali úvěr na klubový autobus, který tak 
rozšířil řadu naší zájezdové flotily. Autobus značky MAN 
Lion´s Coach speciálně upravený pro potřeby přepravy pro-

fesionálních sportovců slouží především k dopravě pro klub.

Dopravu tak nově jako výhradní dopravce klubu zajišťujeme 
jak pro nejmladších fotbalové talenty, tak pro ty nejzkuše-
nější, za utkáními napříč Českou republikou, Slovenskem 
a Polskem.

V letní sezóně jsme schopni nabídnout tento autobus zá-
jemcům z řad veřejnosti jako zájezdový autobus k dopravě 
například na dovolenou k moři.
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Havířov v květech
letos i s 3CSAD

ČSAD Havířov se po letech zúčastní proslulé akce 
Havířov v květech, která se letos koná 20. června. 

Do slavnostního průvodu zařadíme autobus pomalovaný havířovskými dětmi.
Na letošní akci mimo jiné vystoupí Marek Ztracený, Hana Zagorová nebo hudební skupina 
Čechomor. 

Havířov

Havířov v květech  ročník 2014
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Proběhl 4. ročník
dne otevřených dveří
v servisu Truck&Bus

Již tradiční akci našeho frýdeckého servisu 
navštívily desítky motoristů a provozovatelů 

nákladních a užitkových vozidel.

Dne 23.5.2015 proběhl v  servisu Truc-
k&Bus ČSAD Frýdek Místek a.s. tradič-
ní den otevřených dveří,  tentokrát už 
4.ročník, který byl určen pro naše zá-
kazníky provozující nákladní dopravu.

Stejně jako v  letech minulých, i  letos, 
byl pro zákazníky opět připraven pro-
gram ve spolupráci s  hlavním part-
nerem akce společností Goodyear 
Dunlop Tires Czech s.r.o. zastoupenou 
panem Pavlem Jančíkem. Prostřednic-
tvím našeho partnera společnosti Tes-
tCar s.r.o. jsme také zpřístupnili stanici 
technické kontroly, kde technici STK 
prováděli zdarma kontroly vozidel na 

válcové zkušebně brzd, kontroly vůlí 
přední nápravy a kontroly seřízení svě-
tel. Společnost Adip s.r.o. připravila pre-
zentaci náhradních dílů a příslušenství 
pro nákladní vozidla a autobusy. 

V prostorech Truck&Bus servisu měli zá-
kazníci možnost si na svých nákladních 
vozidlech nechat opět zdarma překon-
trolovat stav podvozku a  vyčíst chyby 
z  řídících jednotek vozidel.  Této mož-
nosti využilo 23 vozidel. Pro účastníky 
byla také otevřena mycí linka, kde bylo 
během celé akce zdarma umyto celkem 
17 vozidel a souprav.

Pro všechny účastníky dne otevře-
ných dveří bylo připraveno posezení 
s  bohatým občerstvením a  výbornou 
grilovanou krkovičkou. Zákazníci tak 
mohli využít možnost k  posezení, 
prohlídky prezentací firem nebo vzá-
jemnému seznámení. O  problémech 
zjištěných během prohlídek, byla mož-
nost vše konzultovat s techniky servisu 
a vozidlo přímo objednat na odstranění 
zjištěných závad.

Závěrem děkujeme všem našim part-
nerům za projevenou přízeň a  těšíme 
se na další spolupráci.

Akce 3CSAD

Odpočinkovou zónu využili hosté k občerstvení 
a navázání obchodních kontaktů

Nabídka pneumatik generálního partnera 
akce Goodyear Dunlop Tires Czech s.r.o.
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V  rámci zkvalitnění nabízených služeb 

jsme v  servisu Truck&Bus společnosti 

ČSAD Frýdek-Místek a.s. zakoupili nové 

servisní zařízení pro plnění klimatizací 

osobních, užitkových a nákladních vo-

zidel. Jedná se všestranné zařízení pro 

vozidla do obsahu 15 kg chladiva.

Plnička klimatizací WAC 2200 v  sobě 

spojuje robustní konstrukci a  uživatel-

ský komfort. 

Zařízení excelentně zvládne všechny 

úkony při servisu klimatizací. Počínaje 

odsáváním média klimatizace, přes od-

loučení oleje až po práci s  prostředky 

na vyhledávání netěsností. To vše zvlá-

dá tento přístroj jako kompletní proces 

s výjimečnou přesností v plně automa-

tickém provozu. 

Servisní zařízení je určeno pro klimati-

zace používající médium R134a a  pro 

recyklaci tohoto chladiva až do výše 

98%. 

K  výbavě nové plničky patří tiskárna 

pro dokumentaci provedených servis-

ních úkonů s  možností připojení PC 

a  vytvoření vlastní databáze vozidel. 

Tuto databázi lze aktualizovat prostřed-

nictvím sériového portu. 

Při výběru tohoto zařízení jsme zohled-

nili jeho specifikaci, ale také záruční 

dobu, dostupnost servisu a  ceny kali-

brací. 

Věříme, že nové servisní zařízení pro 

klimatizace bude přínosem pro servis 

a naše zákazníky.

Více informací ke službě plnění kli-

matizací najdete na našem webu 

www.3csad.cz v sekci Servisy.

V našem frýdeckém servisu Truck & Bus nyní plníme klimatizace  
pomocí nově pořízené plničky WAC 2200

Léto je tady,
funguje Vám klimatizace?

Novinky servisu

Nová plnička klimatizací WAC 2250 v provozu servisu 
Truck&Bus ČSAD Frýdek-Místek a.s.
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Odběr všech našich 

novinek

3CSAD

na Facebooku

Dlouhodobým cílem marketingového 
oddělení naší dopravní skupiny je co 
možná největší informovanost našich 
cestujících, zákazníků a  obchodních 
partnerů a  široké veřejnosti. Proto vy-
tváříme stále nové informační kanály, 
prostřednictvím kterých jsme komuni-
kujeme.

Poměrně novým nástrojem naší ko-
munikace je nabídka e-mailového 
odběru všech novinek z provozu naší 
dopravní skupiny, ke kterým se můžete 
přihlásit na našem webu. Stačí naske-
novat QR kód napravo svým chytrým 
zařízením nebo rovnou navštívit webo-
vou adresu www.bit.ly/novinky3csad 
a  do připraveného pole vložit Vaši e-
mailovou adresu. Celý proces netrvá 
ani minutu a  Vy již nikdy nepřijdete 
o žádnou novinky z 3CSAD.

Naše novinky e-mailem odebírá pro-
střednictvím hromadného e-mailingu 
již přes 10 tisíc lidí. Pokud mezi nimi 

chcete být i Vy, není nic jednoduššího 
než se zaregistrovat na našem webu 
a  dostávat informace pohodlně přímo 
do Vaší e-mailové schránky.

Pokud Vás krom novinek zajímají také 
zajímavosti “ze života”, doporučujeme 
stát se naším fanouškem na Face-
booku, kde velice často uveřejňujeme 
nejrůznější informace od změn jízdních 
řádů, přes výluky až po zajímavé či ne-
všední fotografie z našich provozů. Naši 
firemní facebookovou stránku nalezne-
te na webové adrese www.facebook.
com/3csad (nebo pod QR kódem vpra-
vo dole).

Zajímají vás fotografie z našich projek-
tů a akcí? Pak doporučujeme náš nově 
založený profil na Flickru na adrese 
www.flickr.com/photos/3csad, kde 
publikujeme celá fotoalba. Fotografie 
je samozřejmě možné komentovat 
anebo pohodlně stáhnout v  rozlišení, 
které chcete.

Víte o  tom, že všechny novinky 
týkající se naší dopravní skupiny 
Vám můžeme zasílat přímo na Váš 
e-mail? 

Naskenujte QR kód Vaším chytrým 
zařízením nebo jednoduše navštiv-
te webovou adresu 
bit.ly/novinky3csad, vložte svůj 
e-mail a již nikdy nepřijdete o žád-
nou zprávu z našich provozů.

Naše fanoušky na sociálních sítích 
také “zásobujeme” nejrůznějšími 
novinkami i zajímavostmi z našich 
provozů, které jinde neuveřejňu-
jeme. 

Stačí navštívit naši facebookovou 
stránku na webové adrese 
facebook.com/3csad a stát se na-
ším fanouškem.

Již Vám nikdy
nic neunikne
Využijte naše informační kanály 
a buďte informovaní o našich novinkách

Marketing
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Letní měsíce a  s  nimi spojené období 
dovolených je tady, naše divize cestov-
ní kanceláře CK3CSAD tedy prochází 
hlavní prodejní sezónou. 

Zvýšený sezónní zájem o  nabídku 

našich zájezdů nejen do Chorvatska 
markantně registrujeme na našem 
prodejním portále na adrese www.
jadranlevne.cz. Zatímco návštěvnost 
webu začátkem roku oscilovala na hra-
nici 2000 návštěvníků, v  následujících 
jarních měsících se začala díky neutu-
chající propagaci a prodeji first minute 
zájezdů mírně navyšovat. 

Razantní skok pak přišel v květnu, kdy 
celková návštěvnost webu se oproti 
dubnu zvýšila o 38 %. 

Zvýšený zájem o naši letní nabídku re-
flektuje také 33% nárůst počtu stránek, 
které si naši návštěvníci na webu pro-
hlédnou. Aktuálně si každý z návštěvní-
ků prohlédne v průměru 5 podstránek 

s nabídkou zájezdu.

JadranLevne.cz jsme spustili na podzim 
minulého roku a nyní představuje vyso-
ce efektivní pobočku naší cestovní kan-
celáře s nepřetržitou provozní dobou.

Neustále se zvyšující podíl nových ná-
vštěv z online vyhledávání také nazna-
čuje další růst prodejního potenciálu 
tohoto webu.

Věříme, že si v  následujících měsících 
náš “internetový benjamínek” najde 
své zákazníky i  z  dalších krajů České 
republiky.

Prodáváme zájezdy
online na webu
Webový portál naší cestovní kanceláře www.jadranlevne.cz 
zaznamenal od začátku roku nárůst návštěvnosti o desítky procent

Novinky CK

Domovská stránka prodejního portálu naší cestovní 
kanceláře na adrese www.jadranlevne.cz

Nový vizuál pro propagaci CK webu
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Pravidelná linka
na Lysou horu je plně
v provozu až do září
Stejně jako minulou sezónu je každý páteční výjezd 
okořeněn výkladem průvodce.

Lysá hora
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13. května jsme zahájili 11. sezónu 
provozu linky Raškovice - Lysá hora. 

Pravidelná linka bude i letos naše ces-
tující vozit na nejvyšší vrchol Beskyd 
vždy ve středu a v pátek.

Na základě pozitivních ohlasů cestu-
jících jsme také zachovali spolupráci 
s frýdeckou pobočkou Beskydského 
informačního centra, které na páteční 
linky nasazuje své průvodce. 

Každý pátek tak máte možnost absol-
vovat výjezd na Lysou horu, komento-
vaný průvodcem na palubě. 

Fundovaný výklad průvodce poté 
pokračuje i na samotném vrcholu Lysé 
hory. Zájemci se mohou vydat na ko-
mentovanou prohlídku horské chaty, 
meteorologické stanice či šantánu.

Loni jsme na Lysou horu ve 41 výjez-
dech dopravili celkem 3461 cestujících, 
což je o 17% více než v roce 2013. Zvý-
šený zájem byl zaznamenán také díky 
20 komentovaným výjezdům, které 
loni absolvovali svou premiéru.

Jízdenky na Lysou horu lze rezervo-
vat na telefonním čísle 558 432 515 

nebo zakoupit přímo v naší frýdecké 
přepravní kanceláři na autobusovém 
nádraží ve Frýdku-Místku.

Lysá hora

Chcete více informací o lince na Lysou horu? 
Naskenujte QR kód svým chytrým zařízením 
nebo navštivte web lysa.3csad.cz

Aktuální ceníky jízdenek na Lysou horu 
ve středy bez průvodce, každý pátek pak 
s průvodcem
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3. 10. 2015

Wroclaw a Kłodzko

17. 10. 2015

Termální lázně Györ

Dopoledne jednodenního výle-
tu je věnováno prohlídce polské 
Vratislavi. Průvodce Vás provede 
zdejším Starým městem, gotickou 
katedrálou sv. Jananebo renesanč-
ními domy u Tržního náměstí.
Odpoledne navštívíte Kłodzkou 
pevnost nebo vyrazíte na pro-
hlídku městečka Kłodzko, jehož 
památky jako jedny z  mála unikly 
válečnému bombardování.

Koupání v lázních Györ, které patří 
mezi nejmodernější vybavené lá-
zeňské komplexy v Maďarsku. 

Návštěvníci se mohou  koupat ve 
vodě s léčivými účinky vyvěrající ze 
3 různých pramenů o  teplotě 28-
39 °C ve 3 venkovních bazénech, 2 
vnitřních a 5 rekreačních bazénech 
s atrakcemi.

Tipy na výlety
s naší CK3CSAD
Přinášíme vám tipy na aktuálně nabízené poznávací 
zájezdy, které lze rezervovat na www.jadranlevne.cz

Tipy CK3CSAD

26. - 27. 9. 2015

Orlí hnízdo

Dvoudenní zájezd, během něhož 

poznáte největší atrakci oblasti 

Berchtesgadenských Alp - Hitle-

rovo Orlí hnízdo - horské útočiště 

Adolfa Hitlera a jeho nejvěrnějších 

spolupracovníků, které se nachá-

zí poblíž jihobavorského města 

Berchtesgaden (asi 150 kilometrů 

jihovýchodně od Mnichova a  30 

kilometrů jižně od rakouského Sal-

cburku).

Po cestě se zastavíte u  ledovcem 

vytvořeného jezera Königsee, kte-

ré se pro svou polohu v hlubokém 

údolí, obklopené vysokými a  str-

mými horami, podobá norským 

fjordům.

Zastavíme se také ve městě Telč, 

které bylo založeno již v roce 1099 

a  jehož historické centrum je za-

psáno do UNESCO.

4. 7. 2015

Medvědí soutěska

Medvědí soutěska je kamenitá 

rokle v  rakouské spolkové zemi 

Štýrsko, která byla v  roce 1978 

prohlášena za chráněnou přírodní 

památku.

Čeká Vás celodenní turistická pro-

cházka úzkou roklí  protkanou 164 

žebříky, lávkami a můstky nad vo-

dopády horské říčky Mixnitz s nád-

hernými výhledy na okolní přírodu. 

Trasa je dlouhá 1300 m., během 

nichž Vás ohromí 24 bouřlivých 

vodopádů. Celý výstup trvá asi 2,5 

h. Na konci první části je krásná 

hospůdka Guter Hirte s  nabídkou 

neodolatelných malinových řezů.

Kdo si netroufá na těžší skalnatou 

trasu, můžete zvolit tu jednodušší, 

kde se jde po louce a  pastvinách. 

Obě cesty končí u  jezera Teichal-

msee s výškovým rozdílem 700 m. 
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Desítky nabídek na 

portálu Slevin.cz

Největší slevy na 

Slevomat.cz

Celoroční dálkovou linku mezi Havířo-

vem a  Luhačovicemi, která mimocho-

dem jezdí již 19. sezónu, čeká nejvytí-

ženější období. 

V letních měsících se s námi totiž do lu-

hačovických lázní vydává za procedu-

rami či za výletem nejvíce cestujících.  

Jízdní řád je koncipován tak, že cestující 

má možnost využít linky i k jednoden-

nímu výletu. Posuďte sami - do Luha-

čovic přijíždíme každý den krátce po 

desáté hodině a zpět vyrážíme až před 

půl čtvrtou. 

Ideálně lze však linku využít k  bezsta-

rostnému  prodlouženému relax či 

wellness víkendu, které nabízí celá řada 

slevových serverů. Tipy na weby, kde 

najít nejvýhodnější nabídky červenco-

vých a srpnových pobytových vouche-

rů jsme pro Vás vybrali napravo.

Pokud neholdujete zrovna lázeňskému 

prostředí, lze naší linku využít k turisti-

ce - zastavujeme v  Čeladné, Kunčicích 

pod Ondřejníkem, Frenštátě pod Rad-

hoštěm, Rožnově pod Radhoštěm, Va-

lašském Meziříčí, Vsetíně a Vizovicích.

Vzhledem k zastávce ve Vizovicích mů-

žeme linku doporučit i  návštěvníkům 

letošních vizovických festivalů - červen-

cového Masters Of Rock či srpnového 

Vizovického Trnkobraní k bezstarostné 

dopravě na festival a zpět.

Linku obsluhuje speciálně tématic-

ky upravený autobus se ztmavenými 

okny, WIFI připojením, klimatizací a pro 

cestující je rovněž k  dispozici deník 

Metro. 

Hledáte nejvýhodnější nabídku na 
víkendový wellness balíček v Luha-
čovicích? Využijte největší agregá-
tor slev v České republice - slevin.
cz. Stačí zadat do vyhledávání 
klíčové slovo “Luhačovice” a Slevín 
Vám nabídne desítky aktuálních 
slevových nabídek do nejrůzněj-
ších lázeňských domů.

Slevomat.cz je největším slevovým 
portálem v  České republice. Pro 
své zákazníky si tak může vyjednat 
u jednotlivých dodavatelů největší 
slevy a  ty nejlepší ceny. Pobytové 
zájezdy často atakují slevy až 60%. 
Přestože Slevomat nenabízí tolik 
nabídek jako agregátor Slevín, 
určitě stojí za to jeho nabídku na 
webu slevomat.cz prolistovat.

Dálková linka
do Luhačovic
Díky naší dálkové lince si můžete naplánovat relax-
ační víkend v lázních s bezstarostnou dopravou 

Marketing
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Poznejte krásy
jižních Čech
s naší cestovkou
Cestovní kancelář CK3CSAD nově nabízí 3-denní poznávací 
zájezd doslova nabitý nejkrásnějšími místy Jižních Čech.

Tip na výlet
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Jindřichův Hradec, zámek Červená 
Lhota, České Budějovice, zámek Hlu-
boká, Český Krumlov, Orlík nebo Tá-
bor - všechny tyto “perly” jižních Čech 
teď můžete navštívit v  rámci jednoho 
nabitého poznávacího zájezdu, který 
jako novinku sezóny 2015 pořádá naše 
cestovní kancelář CK3CSAD!

Krajina jižních Čech svou krásou pře-
kvapí snad každého návštěvníka. Kdo 
přijede, pochopí, jak osvícené a bohaté 
musely být šlechtické rody a jak vynika-
jící umělci zde žili. 

Naši předkové zde budoucím genera-
cím zanechali nespočet kulturně his-
torických památek - starobylá města, 
majestátní gotické kostely, renesanční 
zmky, kláštery, památky lidového sta-
vitelství a  zajímavé technické stavby 
včetně rybničních systémů.

Třídenní poznávací zájezd, který může-
te s naší cestovní kanceláří absolvovat 
vás provede všemi těmito mnohdy 
dechberoucími místy.

První den dopoledne se projdete ulič-
kami Jindřichova Hradce. Po prohlídce 
města a  zámku navštívíte také muze-
um s Krýzovými jesličkami - největším 
mechanickým lidovým betlémem na 
světě. Odpoledne se projdete úchvat-
nými zahradami romantického zámku 
Červená Lhota a  navečer se ubytujete 
v Českých Budejovicích.

Ráno druhého dne na vás čeká zámek 
Hluboká - jeden z  vůbec nejhezčích 
zámků v  České republice s  přilehlými 
dechberoucími zámeckými zahradami. 
V  poledne vás přivítá Český Krumlov, 
pohádkové město vystavěné na ohybu 
řeky Vltavy, jehož centrum je vyhláše-
nou památkou UNESCO. Nepřijdete 
ani o  prohlídku Krumlovského zámku 
a  jeho zahrad. Večer absolvujete pro-
hlídku historického centra Českých 
Budějovic.
Třetí den je na programu prohlídka 

zámku Orlík, dochovaného sídla staré 
rodové šlechty Schwarzenbergů. Po 
prohlídce zámku se přesunete do hu-
sitského města Tábora, kde na vás čeká 
prohlídka historického centra města 
a  také prohlídka středověkého podze-
mí.

Po celou dobu budete ubytování ve 
čtyřhvězdičkovém hotelu Dvořák, který 
se nachází přímo na hlavním historic-
kém českobudějovickém náměstí.

V  ceně zájezdu je doprava naším kli-
matizovaným autobusem, 2x snídaně 
a  2x ubytování ve čtyřhvězdičkovém 
hotelu Dvořák, průvodce a  pojištění 
proti úpadku.

Poznávací zájezd lze rezervovat na na-
šem webu www.jadranlevne.cz.

Tip na výlet

Zámek Orlík na záběru z Orlické přehrady

Centrum Českého Krumlova je zapsáno 
na seznamu světově chráněného kulturního 
dědictví UNESCO
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Exkurze v AN Havířov

Koncem května jsme do našeho nového areálu autobusového nádraží 
v Havířově pozvali “na inspekci” ty nejmenší - školáky z havířovských 
meteřských škol.

Areál nového autobusového stanoviště 
v Havířově již naši cestující využívají od 
února, kdy byla budova rotundy slav-
nostně otevřena. 

V  květnu jsme na prohlídku moderní-
ho zázemí řízení provozu pozvali žáky 
z havířovských mateřských škol. 

Školáky jsme provedli velínem, kde 
měli možnost sledovat jak fungují řídí-
cí, zabezpečovací a kamerové systémy 
celého nově postaveného areálu. 

Součástí programu byla také ukázka 
údržby a  mytí našich autobusů. Auto-
bus s  dětmi na palubě jsme prohnali 
mycí linkou, což podle nadšených vý-
razů bylo pro mnohé z dětí nevšedním 
zážitkem. 

Se školáky a  jejich pedagogickým do-
provodem jsme se rozloučili upomín-
kovými předměty a papírovými mode-
ly autobusů 3CSAD, které jsme žákům 
věnovali.

Exkurze dětí

Havířovští školáci před budovou rotundy AN Havířov
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Momentky
3CSAD

Momentky

Pomalovaný autobus z projektu Autobus dětem odchycen 
v poli na lince Skalice - Frýdek-Místek

Generální ředitel osobně gratuluje řidičům v rámci vyhod-
nocení jízdy bez nehod

Náš nejlepší řidič autobusu roku 2014 ujel za dobu svého 
působení ve 3CSAD již 2 miliony kilometrů bez způsobené 
dopravní nehody

Nemladší návštěvníci slavnostního předávání 10 CNG 
autobusů do provozu MHD Frýdek-Místek

Mezinárodní den žen s výjezdem našich zaměstnankyň 
na Lysou horu

Přinášíme Vám pár fotomomentů 
“ze života” naší dopravní skupiny
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27.6.-12.7.

Janáčkovy Hukvaldy

16.-19.7. 

Colours of Ostrava

Mezinárodní hudební festival 
Janáčkovy Hukvaldy se koná kaž-
doročně v  letních měsících v  are-
álu hukvaldského hradu a přilehlé 
obory. Většina koncertů a předsta-
vení se tedy odehrává pod ote-
vřenou oblohou, což vystupujícím 
hudebním tělesům dodává nebý-
valou akustiku a návštěvníkům po-
skytuje opravdu nevšední zážitek 
z poslechu.

Colours of Ostrava je multižánrový 
mezinárodní hudební festival kaž-
doročně pořádaný v  Ostravě. Od 
roku 2012 se koná v  úchvatném 
prostředí Dolních Vítkovic - býva-
lém areálu hutí, dolů a  železáren. 
Na letošním ročníku vystoupí jmé-
na jako Björk či Kasabian. Budete 
také letos jedním z  téměř třiceti 
tisíc návštěvníků, který na festival 
zavítá?

10 tipů, kde v létě
nesmíte chybět
Výběr zajímavých letních akcí v Havířově, Karviné 
i Frýdku-Místku, které stojí za to navštívit.

Tipy na léto

24.-27.6.

Sweetsen Fest

Přijďte zažít skvělou festivalovou 
atmosféru na již 12. ročník uni-
kátního festivalu Sweetsen fest, 
který je prestižní přehlídkou toho 
nejlepšího, co v  oblasti kultury 
v  našem městě vzniklo. Sweetsen 
fest je největším mejdanem ve 
městě a  v  Česku nemá obdoby. 
Organizátoři dávají lokálním uměl-
cům příležitost zahrát si na velkých 
pódiích. Akce se nese v duchu my-
šlenky Frýdek-Místek sobě, všichni 
účinkující vystupují bez nároku na 
honorář. Vstupné je zdarma.

Největší frýdecko-místecký festival 
roste každým rokem. Z  komorní 
akce pro hrstku přátel, která popr-
vé proběhla v roce 2004, se během 
let stala jedna z největších a záro-
veň i nejoriginálnějších kulturních 
akcí v  České republice. Sweetsen 
fest láká pravidelně tisíce návštěv-
níků, nejenom z Frýdku-Místku.

20. 6. - Havířov 

v květech

Květinový průvod plný krojova-
ných horníků, floristická soutěž 
na téma Pohádkové postavičky 
z  podzemí, kulturní program na 
dvou místech ve městě - i tak bude 
letos vypadat tradiční akce Havířov 
v květech, která se tentokrát koná 
v rámci třídenního Setkání hornic-
kých měst a obcí. 

Červnový víkend přivítá v  Haví-
řově od 19. do 21. června stovky 
krojovaných horníků z  celé České 
republiky, nedalekého Slovenska 
nebo sousedního Polska. Krojova-
ní horníci společně s dechovkami, 
mažoretkami a  alegorickými vozy 
budou tvořit tradiční průvod kvě-
tinové akce, floristé kromě květin 
přiberou ke své soutěžní tvorbě 
trošku uhlí. Soutěž bude probíhat 
jako obvykle na prostranství vedle 
náměstí Republiky, které je vyčle-
něno pro kulturní program Haví-
řova v  květech. Program Setkání 
hornických měst a  obcí bude mít 
své místo na zelené ploše vedle 
Městské sportovní haly.
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22.8.  - VII. Beskydské 

rekordy

4. - 5. 9. - Havířovské 

slavnosti

Již sedmý ročník akce se ponese 
v  duchu letní dovolené. Přijďte se 
společně zapojit do soutěžního 
klání, jehož výsledkem bude zá-
pis v České knize rekordů v balení 
se na dovolenou za dobu 12 hod! 
Dnem plným soutěží a zábavy pro 
děti i  dospělé provede moderátor 
Vojtěch Bernatský. Vstupné zdar-
ma.

Havířovské slavnosti patří již tra-
dičně k největším hudebním festi-
valům v našem kraji s programem, 
který každoročně oslovuje širokou 
skupinu posluchačů. Světová jmé-
na jako Heloween, Stratovarius 
byli hlavními performery na slav-
nostech v minulých letech. Letošní 
rozpracovaný line-up slibuje ne-
méně zajímavé vystupující.

Tipy na léto

25.7. - Dobývání 

hradu Hukvaldy

5.9. - Otevření Bez-

ručovy chaty

Přijďte se podívat na akci zaměře-
nou na dobývání hradu Hukvaldy 
- podaří se dobýt hrad? Již IX. roč-
ník velkolepého dobývání hradu. 
Budou Husitské války aneb udrží 
kališníci hrad? Uvidíte dobová le-
žení, obléhací stroje v  akci, hrad 
plný rytířů a krásných dam. Přijďte 
nasát středověkou atmosféru a po-
znejte nelehký život našich předků.

Největší frýdecko-místecký hudeb-
ní, divadelní a filmový festival roste 
každým rokem. Z  komorní akce 
pro hrstku přátel, která poprvé 
proběhla v roce 2004, se během let 
stala jedna z  největších a  zároveň 
i nejoriginálnějších kulturních akcí 
v  České republice. Sweetsen fest 
láká pravidelně tisíce návštěvníků, 
nejenom z  Frýdku-Místku, přede-
vším na unikátní dramaturgii a my-

25.7. - 30. ročník 

běhu na Lysou horu

29.-30.8. - Frýdecké 

historické slavnosti

Nejvyšší vrchol Beskyd je výzvou 
pro každého běžce. 25. července 
se uskuteční již 30. ročník běhu 
na Lysou horu. Pokud je i  pro Vás 
trasa o délce 8,4 s převýšením 704 
metrů, přihlaste se také do tohoto 
tradičního závodu. Prezence účast-
níků od 12:30 do 14:30 v restauraci 
Zlatník. Soutěží se v několika věko-
vých kategoriích.

Statutární město Frýdek-Místek 
vás srdečně zve na zábavu s histo-
rickou tématikou. Konat se budou 
v  Zámeckém parku a  nabídnou 
bohatý kulturní program, ve formě 
pouličního divadla, šermu, his-
torického jarmarku, šermířských 
a  komediantských představení. 
Nebudou chybět ani stánky s  tra-
dičním i  netradičním občerstve-
ním.




